
 

 

 

COMUNE DI MONTANARO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 
 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

DISPOSTA DAL RESPONSABILE DEL 
Settore Tecnico e Tecnico Manutentivo 

 
U.O. Lavori Pubblici, Urbanistica, Patrimonio e 

Ambiente 
 

N. 46 del 29/04/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Firmato digitalmente 

 (Geom. Tomassini Roberta) 
 

  
 

 
OGGETTO:  
MESSA IN SICUREZZA LOCALI INTERNI AL PIANO TERRA DEL CASTELLO. 
COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO AI SENSI DELL’ART. 3 DEL REGOLAMENTO PER LA 
COSTITUZIONE E LA RIPARTIZIONE DEL FONDO PER GLI INCENTIVI DI CUI ALL’ART. 45 DEL 
D. LGS. 36/2023. 
CUP E79D22000270002 

 
 

 
UFFICIO SEGRETERIA 

 
REGISTRO GENERALE 

delle 
DETERMINAZIONI 

 

N. 164 
 

Del 29/04/2025 
 



Settore Tecnico e Tecnico Manutentivo - determinazione n. 46 del 29/04/2025 
 
OGGETTO: MESSA IN SICUREZZA LOCALI INTERNI AL PIANO TERRA DEL CASTELLO. 
COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO AI SENSI DELL’ART. 3 DEL REGOLAMENTO PER LA COSTITUZIONE E 
LA RIPARTIZIONE DEL FONDO PER GLI INCENTIVI DI CUI ALL’ART. 45 DEL D. LGS. 36/2023. 
CUP E79D22000270002 
 
 
 
 
 
 
 

Parere tecnico – amministrativo : 
 

Ai sensi dell’articolo 147/bis del D.Lgs n. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 1, del Decreto legge 10/10/2012 n. 174, 
convertito in Legge 7.12.2012, n. 213, sulla presente determinazione si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa. 

 
 

Il Responsabile del Settore Tecnico e Tecnico Manutentivo 
 

Firmato digitalmente 
 (Geom. Tomassini Roberta) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  
   
  
 
 

 
La sottoscritta, Geom. Roberta Tomassini, Responsabile del Settore Tecnico e Tecnico

Manutentivo; 
 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 7 del 15/03/2025 di conferimento incarico per le
funzioni di cui all’art.107 del T.U.E.L. n°267/2000; 

 
Visto che: 

- con deliberazione n. 31 del 27/09/2023 il Consiglio Comunale ha approvato il testo del 
Documento Unico di Programmazione 2024/2026, così come aggiornato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 in data 13/12/2023; 

- con deliberazione n. 44 del 13/12/2023 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio 
triennale 2024/2026;  

- con deliberazione di G.C. n. 154 del 20/12/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 



Gestione (PEG) per il triennio 2024/2026; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 17.04.2024 è stato approvato il 
pianoperformance anno 2024; 

Visto quanto previsto dall’art. 3 del regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo 
per gli incentivi di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016, approvato con delibera della Giunta Comunale 
n° 147 del 18/11/2024; 

 
Visto che per la realizzazione dei lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 2 del Regolamento, l’80% 

della quota di cui al c. 2 del citato articolo, è destinato all’incentivazione delle funzioni tecnico-
amministrative, ed il restante 20% agli scopi di cui all’art. 7; 

 
 Considerato che il suddetto importo da accantonare sarà adeguato in relazione all’effettivo 

importo del lavoro che sarà posto a base di gara, come risultante dal progetto validato; 
 

Vista la Deliberazione n. 21/2022 della Corte dei Conti, Sez. Campania, con la quale è stato 
chiarito che è consentita comunque l’erogazione dell’incentivo anche nell’ipotesi in cui 
l’individuazione dei dipendenti beneficiari dello stesso sia tardiva e, quindi, successiva all’effettivo 
avvio delle procedure; 

 
 

Visto che per l’espletamento delle attività necessarie per la realizzazione dei lavori in oggetto, 
si è reso necessario costituire un gruppo di lavoro come segue: 

 

ATTIVITA’ PERSONA 
(nominativo) 

Aliquote da 
destinare (art. 
10 regolam.) 

Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) ROBERTA TOMASSINI 49% 

Programmazione della spesa per 
investimenti VIVIANA PERUZZO 0,5% 

Collaborazione all’attività del RUP, 
quali responsabili e addetti alla 
gestione tecnico-amministrativa 
dell’intervento 

LAURA TORASSO 
ALESSIO CEDRO 

PIERRI’ RE 
15% 

Redazione del documento di 
fattibilità delle alternative 
progettuali 

/ 0,5% 

Redazione del documento di 
fattibilità tecnica ed economica / 0,5% 

Redazione del progetto esecutivo / 0,5% 

Coordinamento per la sicurezza in 
fase di progettazione / 0,5% 

Verifica del progetto ai fini della 
sua validazione ROBERTA TOMASSINI 0,5% 



Predisposizione dei documenti di 
gara 

ROBERTA TOMASSINI e  
LAURA TORASSO 30% 

Direzione lavori / 0,5% 

Ufficio di direzione dei lavori 
(direttore/i operativo/i, ispettore/i di 
cantiere) 

/ 0,5% 

Coordinamento per la sicurezza in 
fase di esecuzione / 0,5% 

Collaudo Tecnico-Amministrativo / 0,5% 

 
Art. 14, comma 2, del Regolamento “In assenza di collaboratori o altre figure ulteriori 
richieste per l’attività specifica, l’intera quota dell’incentivo è corrisposta, ricorrendone i 
presupposti, al responsabile dell’attività.” 

 
 

CONSIDERATO che il costo per la costituzione del suddetto Fondo per l’erogazione degli 
incentivi, pari a complessivi Euro 5.097,84 trova copertura nello stanziamento iscritto conto voce 
6130.9.6 – imp. 589/2025 e voce 6130.9.7 – imp. 610/2025 dell’esercizio 2025/2027; 

 
 Visto il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
  Visto il Regolamento per la disciplina, la costituzione e la ripartizione degli incentivi per le 

funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
 

DETERMINA 
 

1) Di assumere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 
Determinazione; 

2) Di dare atto che è stato costituito il gruppo di lavoro per la realizzazione dell’intervento in 
oggetto e le relative aliquote da destinare ai singoli componenti come riportato nella 
tabella in premessa. 

3) Di approvare la ripartizione della quota da destinare al finanziamento del Fondo per 
l’erogazione degli incentivi di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., per la realizzazione 
dell’intervento in oggetto, quantificata pari ad € 5.097,84, che trova copertura nello 
stanziamento iscritto nell’esercizio 2025/2027 anno 2025 come segue: 

 
  
 per €. 4.163,35: 
 

 MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 
 PROGRAMMA 05 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 
 TITOLO 2 - Spese in conto capitale  
 MACROAGGREGATO 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni  
 LIVELLO 4 U.2.02.01.10.000 - Beni immobili di valore culturale, storico ed artistico 
 LIVELLO U.2.02.01.10.999 - Beni immobili di valore culturale, storico ed artistico n.a.c. 



 Capitolo 6130.9.6 ” Messa in sicurezza locali del Castello comunale da destinarsi ad 
attività pubbliche ed area museale (fin. avanzo libero) – imp. 589/2025 

 
per €. 934,49: 
 

 MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 
 PROGRAMMA 05 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 
 TITOLO 2 - Spese in conto capitale  
 MACROAGGREGATO 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni  
 LIVELLO 4 U.2.02.01.10.000 - Beni immobili di valore culturale, storico ed artistico 
 LIVELLO U.2.02.01.10.999 - Beni immobili di valore culturale, storico ed artistico n.a.c. 
 Capitolo 6130.9.7 Messa in sicurezza locali del Castello comunale da destinarsi ad 

attività pubbliche ed area museale (fin. avanzo investimenti) – imp. 610/2025 
 

 
4) Di dare atto che l’importo da accantonare di cui all’articolo che precede, nonché quella di cui al 

c. 3 dell’articolo 6 del Regolamento, sarà adeguato in relazione all’effettivo importo del lavoro 
che sarà rendicontato a fine lavori, come risultante dalla contabilità finale degli stessi. 

5) Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
del sito istituzionale secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. 

 
 


